Schol. Bob. in Cic. Vatin. p. 317 Or. Commiserat senatui
causam suam C. Caesar, id est, ut de lege agraria patres iudi-
carent. Ibi enim habitae sunt tres illae orationes contra Domi-
tium et Memmium.

Suet. Caes. 73. Gai Memmi, cuius asperrimis orationibus
non minore acerbitate rescripserat, etiam suffragator mox in
petitione consulatus fuit.

Cf. Suet. Ner. 2.

Oratio ad milites seditiosos a. u. c. DCCV.

Dio Cass. XLI, 26—35. Appian. Bell. civ. II, 47.

Oratio apud milites in Africa habita
a. u. c. DCCVIII.

Suet. Caes. 66. Itaque cum expectatio adventus Iubae terri-
bilis esset, convocatis ad contionem militibus Scitote, inquit,
paucissimis his diebus regem adfuturum cum decem legionibus,
equitum triginta, levis armaturae centum milibus, elephantis
trecentis. Proinde desinant quidam quaerere ultra aut opi-
nari, mihi que, qui compertum habeo, credant; aut quidem
vetustissima nave impositos quocumque vento in quascumque
terras iubebo aveli.

Oratio apud milites de commodis eorum.

Diomed. Art. Gramm. ed. K. I p. 400. 'Frustrum' ait
C. Caesar apud milites de commodis eorum: Non frustrabo vos,
milites.

Oratio pro Bithynis.

Gell. Noct. Att. V, 13, 6. In oratione, quam pro Bithynis
dixit, hoc principio usus est: Vel pro hospitio regis Nicomedis
vel pro horum necessitate, quorum de re agitur, refugere
hoc munus, M. Iunee, non potui. Nam neque hominum morte
memoria deleri debet, quin a proximis retineatur, neque clien-
tes sine summa infamia deseri possunt; quibus etiam a pro-
pinquis nostris opem ferre instituiimus.

Iul. Rufinian. de Figur. p. 201 ed. Ruhnk. Rhet. Lat.
Min. ed. Halm p. 40 § 8. Caesar pro Bithynis: Quid ergo?
syngraphae non sunt, sed res aliena est.

Oratio pro Decio Samnite.

Tacit. de Orator. 21. Nisi forte quisquam aut Caesaris pro Decio Samnite aut Bruti pro Deiotaro rege ceterosque eiusdem lenitudinis ac teporis legit, nisi qui et carmina eorundem miratur.

Orationes perperam Caesari attributae.

Sueton. Caes. 55. Orationes aliquas reliquit, inter quas temere quaedam feruntur. Pro Quinto Metello non immerito Augustus existimat magis ab actuariis exceptam male subsequentiis verba dicentis, quam ab ipso editam; nam in quibusdam exemplaribus invenio ne inscriptam quidem pro Metello, sed quam scripsit Metello, cum ex persona Caesaris sermo sit Metellum seque adversus communium obrectatorum criminationes purgantis. Apud milites quoque in Hispania idem Augustus vix ipsius putat, quae tamen duplex fertur: una quasi priore habita proelio, altera posteriore, quo Asinius Pollio ne tempus quidem contionandi habuisse eum dicit subita hostium incursione.

II. DE ANALOGIA AD M. TULLIUM CICERONEM LIBRI DUO.

(a. u. c. DCLXXXIX?).

Sueton. Caes. 56. Reliquit et de Analogia duos libros et Anticatores totidem ac praeterea poemata, quod inscribitur Iter. Quorum librorum primos in transitu Alpium, cum ex citeriore Gallia conventibus peractis ad exercitum rediret, sequentes sub tempus Mundensis proelii fecit, novissimum, dum ab urbe in Hispaniam ulteriorem quarto et vicensimo die pervenit.

Quintil. Institut. Orat. I, 7, 34. An ideo minor est M. Tullius orator, quod idem artis huius diligentissimus fuit et in filio, ut in epistulis apparet, recte loquendi asper quoque exactor? aut vim C. Caesaris fregerunt editi de analogia libri?

Fronto p. 221 ed. Nab. Fac memineris et cum animo tuo cogites, G. Caesarem atrocissimo bello Gallico cum alia multa militaria, tum etiam duos de Analogia libros scrupulosissimos scripsisse: inter tela volantia de nominibus declinandis, de verborum aspirationibus et rationibus inter classica et tubas.

Ioann. Saresb. Metal. I, 21. C. Caesar de Analogia libros edidit.

LIBRI PRIMI FRAGMENTA.

Cicer. Brut. 72, 253. Qui etiam in maximis occupationibus cum ad te ipsum (sc. Ciceronem) . . . de ratione latine loquendi accuratissime scripserit primoque in libro dixerit, verborum delectum originem esse eloquentiae, tribueritque, mi Brute, huic nostro, qui me de illo maluit quam se dicere, laudem singularem; nam scripsit his verbis, cum hunc nomine esset adfatus: Ac si, ut cogitata praeclare eloqui possent, nonnulli studio et usu elaboraverunt, cuius te paene principem copiae atque inventorem bene de nomine ac dignitate populi Romani meritum esse existimare debemus: hunc facilem et cotidianum novisse sermonem nunc pro relicto est habendum.

Gell. Noct. Att. I, 10, 4. Id, quod a C. Caesare, excellentis ingenii ac prudentiae viro, in primo de analogia libro scriptum est, habe semper in memoria atque in pectore, ut tanquam scopulum, sic fugias inauditum atque insolens verbum. — Macrob. Sat. I, 5, 2. Ego enim id quod a C. Caesare, excellentis ingenii ac prudentiae viro, in primo analogiae libro scriptum est habeo semper in memoria atque in pectore, ut tanquam scopulum, sic fugiam infrequens atque insolens verbum. — Joh. Saresb. Policr. 8, 10. Fideliter exsequendum erit, quod in primo libro de analogia scripsit C. Claudius Caesar, vir excellentis ingenii magnaque prudentiae. Ait enim: „Tanquam scopulum nautae fugiunt, sic fugiendum est infrequens atque insolens verbum.“ — Idem Metalog. 1, 15. Caesar in libro de analogia grammaticus quidem est, et vitandum esse denuntiat, quidquid auditori perito potest esse absurdum: „Ut nautae, inquit, scopulum fugiunt, sic fugiendum est infrequens atque insolens verbum.“

Gell. Noct. Att. XIX, 8, 3. Gaius Caesar . . . in libris, quos ad M. Ciceronem de analogia conscripsit, harenas vitiose dici existimat, quod arena numquam multitudinis numero appellanda sit, sicuti neque caelum neque triticum; contra autem quadrigas, etiamsi currus unus, equorum quattuor iunctorum agmen unum sit, plurativo semper numero dicendas putat, sicut arma et moenia et comitia et inimicitias. — Ibid. § 7. Tunc probato libro de analogia primo, verba haec ex eo pauca memoriae mandavi. Nam, cum supra dixisset, neque caelum neque triticum neque harenam multitudinis significationem pati: num tu, inquit, harum rerum natura accidere arbitraris, quod unam terram ac plures terras et urbem et urbes et imperium et imperia dicamus, neque quadrigas in unam nominis figuram redigere neque harenam multitudinis appellatione convertere possimus?

Pompei. Comment. in Art. Donat. ed. Keil (Gramm. Lat. V) p. 197, 24. Analogia . . . fit octo modis: ut sint sex illae partes

quae accidunt nomini <similes>; sex autem accidunt nomini ista, qualitas comparatio genus numerus figura casus, ecce sex partes: exitus syllabarum ut sit similis; puta illud in us exit et illud in us: paenultimarum ratio ut sit similis, ut aut vocales [syllabae] sint aut consonantes: deinde ut tempora sint similia; si illa brevis est, et illa brevis sit. de istis omnibus rebus si unum minus fuerit, iam non stat analogia; de his rebus, quae positae sunt apud Caesarem, siquid minus fuerit, iam non stabit ratio analogiae, ait enim Caesar: nisi omnia consentiant inter se, non potest fieri ut nominis similitudo sit.

Pompei. Comment. in Don. ed. Keil p. 144, 17. Alba civitas: alii dicunt Albanus, alii Albensis. quae ratio est? nunquid possumus scire, quare sic [quid] invenitur? Caesar quidem in libris analogicis voluit dicere discretionem. ait sic Caesar in libris analogiae: duae sunt Albae, alia ista quam novimus in Aricia, et alia hic in Italia. volentes Romani discretionem facere, istos Albanos dixerunt, illos Albenses.

Pompei. Comment. in Don. ed. Keil p. 108, 7. Legimus apud maiores nostros primas apud Romanos XI litteras fuisse tantum modo, ut dicit Caesar in libro analogiarum primo; in libro analogiarum Caesar hoc dicit, XI fuisse.

Pompei. Comment. in Don. ed. Keil p. 199, 13. Ille (Varro) dicit: lac non debemus dicere, sed lact. sed dixit Caesar contra ipsum rem valentissimam, nullum nomen duabus mutis terminari. Cf. Keil Gramm. Lat. V p. 326, 25. VIII p. 120, 7.

Priscian. I p. 14, 10 ed. Hertz. Pompei quoque genitivum per tria i scribebant, quorum duo superiora loco consonantium accipiebant, ut si dicas Pompelli; nam tribus i iunctis qualis possit syllaba pronuntiarum? quod Caesari doctissimo artis grammaticae placitum a Victore quoque in arte grammatica de syllabis comprobatur.

Prob. Inst. Art. p. 50, 21 ed. Keil (Gramm. Lat. IV). Nam cum omnes artis latores, praecipueque Caesar, propter rationem metricam et structurarum qualitates singularum litterarum sonos ponderarent, hac ratione semivocales mutis praefendas indicaverunt, quod semivocales geminatae ad sonum vocalibus occurrunt, hoc est ut syllabam facere possint, ut puta fla ars mons iners et cetera talia; at vero mutae geminatae, si vocalibus occurrant nec syllabam nec sonum scilicet facere possint. quis enim b c d k p q t g geminatas vocalibus misceat et sonum syllabae potest audire?

LIBRI SECUNDI FRAGMENTA.

Charis. I p. 130, 6 K. (Gramm. Lat. I). Fagos G. Caesar de analogia II: fagos populos ulmos.

Charis. I p. 135, 20 K. Lacer an laceris? ut tener puer.

ultimam enim vocalem si ablativus amiserit, dabit scire qualis esse debeat nominativus. Ovidius „mille lacer spargere locis“, quod ita dici debere et Caesar de analogia libro II nec non et Valgius de rebus per epistolam quaesitis disputant.

Charis. I p. 144, 30 K. Turbo Turbonis, si proprium sit hominis nomen; turbinis, si procellam voluerimus exprimere, ait in eo, inquit Plinius, qui est in lusu puerorum. sed Caesar de analogia II turbonem, non turbinem etiam in tempestate dici debere ait, ut Cato Catonis, non ut homo hominis. Cf. Charis. p. 63, 8 sq. Prob. de Nomin. Exc. K. G. L. IV p. 210, 30. Prisc. VI, 16 (K. G. L. II) p. 207, 17. Serv. ad Verg. Aen. I, 83. VII, 378.

Quintil. Inst. Orat. I, 5, 63. Nunc recentiores instituerunt Graecis nominibus Graecas declinationes potius dare, quod tamen ipsum non semper fieri potest. mihi autem placet rationem Latinam sequi, quousque patitur decor. neque enim iam Calypsonem dixerim ut Iunonem, quamquam secutus antiquos C. Caesar utitur hac ratione declinandi.

Priscian. Inst. VI, 64 p. 248 ed. Hertz (Keil Gramm. Lat. II). In is desinentia longam cuiuscumque sint generis Latina ablata s, addita tis faciunt genitivum, ut haec lis litis, hic et haec dis ditis, unde hi et hae dites et haec ditia, cuius nominativum singularem in usu non inveni. debet tamen secundum analogiam hoc dite esse. nam in is finiri neutrum non potest . . . hic et haec Samnis huius Samnitis. sic Caesar de analogia.

De dub. nomin. Keil Gramm. Lat. V p. 575, 11. Crinis generis masculini, ut Caesar de analogia.

Priscian. VI, 65. p. 249 ed. Hertz. Illa quoque tam in is quam in er finita nomina regulam servant in er terminatorum, id est accepta is faciunt genitivum, ut hic pulvis et pulvis pulveris, hic cucumis et cucumer cucumeris, hic cinis et ciner cineris, hic vomis et vomer vomeris. praeterea Caesar declinat pubis puberis; quidam, ut Probus, pubes puberis, quidam puber puberis.

Priscian. VI, 66. p. 250 ed. Hertz. Haec pollis pollinis. sic Charisius. Probus autem et Caesar hoc pollen pollinis declinaverunt.

Charis. I p. 122, 29 K. Ne illa quidem ratio recepta est, quam G. Caesar ponit in femininis, ut puppim restim pelvim f. hoc enim modo et ab hoc cani dicemus et ab hoc iuv<eni>.

Charis. I p. 122, 13 K. Omnium nominum quae sunt neutri generis et in e terminantur ait Plinius Caesarem scisse eosdem esse ablativos quales sunt dativi singulares. Ar litteris nomina neutralia terminata item non minus ait Caesar, quia dativo et ablativo pari iure funguntur, ut idem Plinius scribit.

Charis. I p. 119, 3 K. Animal animale faciet, ut autumnal autumnale, capital capitale, tribunal tribunale: quae patienda

non sunt, ut supra diximus. Plinius Secundus animal, non animale ait dici debere. C. Caesar, quasi indiscretum hoc sit, ait l littera nominativo singulari neutra finita nomina eandem [de]finitionem capere quam capiunt e littera terminata, huic animali et ab hoc animali, huic puteali et ab hoc puteali.

Charis. I p. 133, 18 K. Iubare. Plinius ait inter cetera etiam istud C. Caesarem dedisse praeceptum, quod neutra nomina ar nominativo clausa per i dativum ablativumque singulares ostendant; iubar tamen ab hac regula dissidere. nam ut huic iubari dicimus, ab hoc iubare dicendum est, ut huic farri et ab hoc farre.

Charis. I p. 90, 7 K. Panis genitivum pluralem Caesar de analogia II panium dixit, sed Verrius panum sine i. — Charis. I p. 141, 20 K. Panium Caesar de analogia libro II dici debere ait. sed Verrius contra. nam i detracta panum ait dici debere.

Charis. I p. 141, 24 K. Partum. Caesar in analogicis harum partum.

Gell. IV, 16, 9. In libris analogicis omnia istius modi (sc. genitivos et dativos singul. nominum quartae declinationis) sine i littera dicenda censet. Cf. Beck, C. Plinii Secundi libror. dubii sermonis reliquiae p. 17 (Lips. 1894).

Marius Victor. Ars Gramm. I, 4, p. 9, 2 ed Keil (Gramm. Lat. VI). Consultum senati ipse (Licinius Calvus) scripsit, at C. Caesar (sic emend. Schlittius, codd.: et ad C. Caesarem) senatus consultum.

Gell. IX, 14, 25. C. Caesar in libro de analogia secundo huius die et huius specie dicendum putat.

Isidor. Orig. XI, 2, 33. Mortuus ex qua parte orationis declinetur, incertum est. Nam sicut ait Caesar, ab eo, quod est morior, in participio praeteriti temporis in tus exire debuit, per unum scilicet u, non per duo. Nam ubi geminata est littera u, nomen est, non participium, ut fatuus, arduus. — Cf. August. Regul. p. 520, 22 ed. Keil (Gramm. Lat. V), unde Isidorus sua transscripsit, ubi tamen legitur: ut Cicero dixit. — Prob. Instit. Art. p. 126, 16 K. G. L. IV; Prisc. X, 9, p. 502, 3 H.

Gell. VI, 9, 15. M. Tullius et C. Caesar mordeo memordi, pungo pepugi, spondeo spepondi dixerunt.

Priscian. XVIII, 8, 75. p. 239, 7 ed. Hertz. Caesar non incongrue protulit ens a verbo sum es, quomodo a verbo possum potes: potens.

Charis. p. 110, 23 K. Is homo idem compositum facit nisi quia Caesar libro II singulariter idem, pluraliter isdem dicendum confirmat. sed consuetudo hoc non servat. Se et sese pronomina ita distinguit, ut se dicamus, cum aliquem quid in alium fecisse ostendimus, ut puta ille dicit se hoc illi fecisse;

cum autem in se ipsum, tunc dicamus sese, velut dixit sese hoc sibi fecisse. Cf. Ritschl Opusc. IV, 313.

Quintil. I, 7, 21 optimus maximus, ut mediam i litteram, quae veteribus u fuerat, acciperent, Gai primum Caesaris inscriptione traditur factum. — Vel. Long. p. 67, 3 K. (Gramm. Lat. VII). Varie scriptitatum est mancupium aucupium manubiae, siquidem C. Caesar per i scripsit, ut apparet ex titulis ipsius. — Cassiod. de Orthograph. p. 150, 10 ed Keil (Gramm. Lat. VII). Lacrumae an lacrimae, maxumus an maximus, et siqua similia sunt, quo modo scribi debeant, quaesitum est. Terentius Varro tradidit Caesarem per i eius modi verba solitum esse enuntiare et scribere: inde propter auctoritatem tanti viri consuetudinem factam. — Isidor. Orig. I, 26, 15. — Mar. Victor. p. 9, 3 K. (Gramm. Lat. VI) idem (i. e. Caesar, siquidem recte Schlittius emendavit fragm. ap. Mar. Victor. supra p. 144) optimus maximus scripsit, non ut nos per u litteram.

Charis. I p. 143, 32 K. Siremps tantum per nominativum et ablativum declinatur, siremps, ut tabes et pluris, ab hac sirempse plure tabe; Caesar ergo, siremps lex esto quasi sacram violaverit dixisse pronuntiandus est, nisi forte quidam adverbialiter legere maluerint, similiter lex esto. Cf. Ritschl Opusc. IV, 61 sq. Huschke ibid. p. 80. Hertz. Philol. XI, 680.

III. ANTICATO a. u. c. DCCIX.

Gell. IV, 16, 8. C. Caesar, gravis auctor linguae Latinae in Anticatone, unius, inquit, arrogantiae, superbiae dominatus mandatus. Cf. Bachrens, Arch. Lexicogr. II, 477.

Priscian. VI, 36 p. 227, 2 H. Caesar in Anticatone priore: uno enim excepto, quem alius modi atque omnis natura finxit, suos quisque habet caros. — Item VI, 82 p. 266, 19. VII, 20 p. 303, 23. XIII, 12. Vol. II p. 8, 13.

Plin. Epist. III, 12, 2. Erunt officia antelucana, in quae incidere impune ne Catoni quidem licuit, quem tamen C. Caesar ita reprehendit ut laudet. Describit enim eos quibus obvius fuerat cum caput ebrii retexissent, erubuisse: deinde adicit putares non ab illis Catonem, sed illos a Catone deprehensos. Potuitne plus auctoritatis tribui Catoni quam si ebrius quoque tam venerabilis erat?